



REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"

Catania

DELIBERAZIONE N. 1211

del 25 NOV. 2025

Oggetto: Procedura aperta da esperirsi ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria, interamente telematica in e-procurement, su piattaforma Net4market, per il completamento, adeguamento e valorizzazione della Sala di Crioconservazione in uso presso il Centro di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) dell'ARNAS Garibaldi di Catania. Attivazione estensione del quinto d'obbligo

Proposta n. 226 del 24 NOV. 2025

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Il Responsabile dell'istruttoria
Dott. Ottaviano Calaciura

Il RUP -Responsabile della U.O.C.
Provveditorato ed Economato
Dott. Ing. Valentina Russo

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025	Conto 20002000040 "Manutenzione ordinaria"	Importo € 45.661,53	Aut. 105 Sub. 14
Budget Anno 2025	Conto 20001000130 "Altri acquisti non sanitari"	Importo € 2.761,25	Aut. 107 Sub. 6

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale
(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024
con l'assistenza del Segretario, Dott.ssa Irene Anna Grasso ha adottato la seguente deliberazione

Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 360 del 09/05/2024 (allegato n. 1) è stata indetta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, una procedura aperta da esperirsi ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria, interamente telematica in e-procurement, su piattaforma Net4market, per il completamento, adeguamento e valorizzazione della Sala di Crioconservazione in uso presso il Centro di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) dell'ARNAS Garibaldi di Catania.

Preso atto che con la medesima deliberazione è stato stabilito:

- ✓ di espletare la procedura di gara attraverso la piattaforma Net4market, come dettagliatamente descritto nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara, mediante i quali vengono gestite le fasi di pubblicazione, presentazione delle offerte, analisi, aggiudicazione e successive comunicazioni istituzionali (https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ospedalegaribaldi);
- ✓ di aggiudicare l'appalto anche in presenza di una sola offerta valida, ricorrendo al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
- ✓ di prevedere che il valore presunto dell'affidamento, calcolato ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023, ammontasse a € 1.979.572,00 (IVA inclusa);
- ✓ di prevedere come base d'asta Euro 1.159.000,00 iva esclusa

Considerato che, con deliberazione del Direttore Generale n. 162 del 12/02/2025 (allegato n. 2), la procedura è stata aggiudicata alla R.T.I. Sol S.p.a.-Sapio S.r.l., per un importo complessivo pari a € 1.155.467,00 (IVA esclusa);

Preso atto che, in data 26.03.2025, è stato stipulato il contratto digitale con la R.T.I. Sol S.p.a.-Sapio S.r.l., per l'importo di € 1.155.467,00 (IVA esclusa), pari a € 1.409.669,74 (IVA inclusa);

Preso atto che, in fase di esecuzione del contratto, il Direttore dei lavori Arch. G. Caramanna, nominato con nota DG n. 288 del 05.12.2024, ha trasmesso con PEC del 20.10.2025 pervenuta al protocollo generale n. 21801 del 20.10.2025, relazione dettagliata sulla necessità di modifiche alle previsioni progettuali originarie, che ricadono nei casi previsti dall'art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/2023 e nello specifico:

- Svuellimento della pavimentazione esistente in pvc, localizzata presso la sala controllo e in sala filtro;
- Fornitura e posa in opera di nuova pavimentazione in pvc presso la sala controllo e la sala filtro;
- Rimozione battiscopa esistente e formazione di nuova sguiscia in sala "Crio", sala filtro e sala controllo;
- Rimozione e conferimento a discarica (bonifica) del tratto di tubazione metallica esistente relativa all'impianto di riscaldamento-raffrescamento, ricadente all'interno dei locali in oggetto;
- Fornitura e posa in opera di controfodera con altezza pari a 1,00/1,20 ml dalla quota del pavimento, da realizzarsi in sala controllo;
- Fornitura e posa in opera di controfodera con altezza necessaria (variabile), da realizzarsi in sala filtro;
- Sostituzione pozzetti, prese, frutti e canaline ricadenti all'interno delle contropareti e delle controfodere da realizzarsi;
- Formazione e posa in opera di controparete in cartongesso quale rivestimento dei cavi elettrici localizzati sopra i quadri elettrici in sala controllo;
- Stuccatura e tinteggiatura delle contropareti ed delle controfodere da realizzarsi;
- Smaltimento del gas refrigerante contenuto all'interno rooftop esistente (Operazione da certificare);
- Fornitura e posa in opera di lamiera mandorlata o similare, in acciaio inox Aisi 304, quale base di supporto per il posizionamento dei contenitori criogeni;
- Fornitura e messa in esercizio di Ups da 5 Kw con autonomia di almeno 30 minuti;
- Coppelle in alluminio per rivestimento dei tratti di canalizzazione esterna già coibentata;
- Fornitura e installazione di umidificatore tipo EHK005 ELSTEAM;
- Integrazione del sistema di remotizzazione riferito alla termoregolazione;
- Fornitura e posa in opera di scheda/loop per collegamento della rivelazione fumi al sistema antincendio centralizzato. Tale operazione risulta necessaria per mancanza di s/or necessari al collegamento. Il tutto sarà incluso di cavi, morsetti e quanto necessario, incluso la nuova programmazione gestionale;
- Aggiornamento anagrafica degli schemi unifilari;
- Ampliamento recinzione tipo orsogrif per area esterna a protezione dell'UTA;
- Spostamento del sensore ossigeno all'interno della sala filtro;
- Trasporti e conferimenti a discarica di materiali da risulta originatisi.

Considerato che, all'art. 3.3 del Disciplinare di gara prevede la possibilità di variazione contrattuale fino alla concorrenza massima del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023;

Rilevato che il valore massimo del quinto d'obbligo del contratto ammonta a € 231.093,40 (IVA esclusa), pari a € 281.933,94 (IVA inclusa);

Preso atto che, con PEC del 18.11.2025 (allegato 3), è pervenuta integrazione della relazione del Direttore dei Lavori, con la quale ha quantificato l'importo dei lavori che ammontano ad Euro 37.427,49 iva esclusa ed inoltre è stato sottoposto con PEC del 05.11.2025 dall'O.E. SOL S.p.a. un preventivo di spesa per l'acquisto di un Autorespiratore DPI, necessario per la sicurezza del personale in ambienti contaminati o carenti di ossigeno, per un importo di Euro 2.263,32 iva esclusa;

Che il suddetto importo complessivo rientra nel quinto d'obbligo di cui all'art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/2023;

Attestata la legittimità formale e sostanziale della presente proposta e la sua conformità alla normativa vigente, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

di prendere atto che, in fase di esecuzione del contratto, il Direttore dei lavori Arch. G. Caramanna, nominato con nota DG n. 288 del 05.12.2024, ha trasmesso con PEC del 20.10.2025 pervenuta al protocollo generale n. 21801 del 20.10.2025, relazione dettagliata sulla necessità di modifiche alle previsioni progettuali originarie, che ricadono nei casi previsti dall'art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/2023 e nello specifico:

- Svellimento della pavimentazione esistente in pvc, localizzata presso la sala controllo e in sala filtro;
- Fornitura e posa in opera di nuova pavimentazione in pvc presso la sala controllo e la sala filtro;
- Rimozione battiscopa esistente e formazione di nuova sguiscia in sala "Crio", sala filtro e sala controllo;
- Rimozione e conferimento a discarica (bonifica) del tratto di tubazione metallica esistente relativa all'impianto di riscaldamento-raffrescamento, ricadente all'interno dei locali in oggetto;
- Fornitura e posa in opera di controfodera con altezza pari a 1,00/1,20 ml dalla quota del pavimento, da realizzarsi in sala controllo;
- Fornitura e posa in opera di controfodera con altezza necessaria (variabile), da realizzarsi in sala filtro;
- Sostituzione pozzetti, prese, frutti e canaline ricadenti all'interno delle contropareti e delle controfodere da realizzarsi;
- Formazione e posa in opera di controparete in cartongesso quale rivestimento dei cavi elettrici localizzati sopra i quadri elettrici in sala controllo;
- Stuccatura e tinteggiatura delle contropareti ed delle controfodere da realizzarsi;
- Smaltimento del gas refrigerante contenuto all'interno rooftop esistente (Operazione da certificare);
- Fornitura e posa in opera di lamiera mandorlata o similare, in acciaio inox Aisi 304, quale base di supporto per il posizionamento dei contenitori criogeni;
- Fornitura e messa in esercizio di Ups da 5 Kw con autonomia di almeno 30 minuti;
- Coppelle in alluminio per rivestimento dei tratti di canalizzazione esterna già coibentata;
- Fornitura e installazione di umidificatore tipo EHKT005 ELSTEAM;
- Integrazione del sistema di remotizzazione riferito alla termoregolazione;
- Fornitura e posa in opera di scheda/loop per collegamento della rivelazione fumi al sistema antincendio centralizzato. Tale operazione risulta necessaria per mancanza di sior necessari al collegamento. Il tutto sarà incluso di cavi, morsetti e quanto necessario, incluso la nuova programmazione gestionale;
- Aggiornamento anagrafica degli schemi unifilari;
- Ampliamento recinzione tipo orsogril per area esterna a protezione dell'UTA;
- Spostamento del sensore ossigeno all'interno della sala filtro;
- Trasporti e conferimenti a discarica di materiali da risulta originatisi.

di prendere atto che il disciplinare di gara prevede all'art. 3.3, la possibilità di variazione contrattuale fino alla concorrenza del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023;

di prendere atto che il valore massimo del quinto d'obbligo del contratto ammonta a € 231.093,40 (IVA esclusa), pari a € 281.933,94 (IVA inclusa);

di prendere atto che, con PEC del 18.11.2025, è pervenuta integrazione della relazione del Direttore dei Lavori, con la quale ha quantificato l'importo dei lavori che ammontano ad Euro 37.427,49 iva esclusa ed inoltre è stato sottoposto con PEC del 05.11.2025 dall'O.E. SOL S.p.a. un preventivo di spesa per l'acquisto di un Autorespiratore DPI, necessario per la sicurezza del personale in ambienti contaminati o carenti di ossigeno, per un importo di Euro 2.263,32 iva esclusa;

di autorizzare l'attivazione del quinto d'obbligo del contratto in oggetto, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023;

di imputare l'importo complessivo pari a € 39.690,81 (IVA esclusa) e quindi corrispondente a € 48.422,79 (IVA inclusa), per le attività di cui sopra, riservando la contabilizzazione da parte del D.L. per le effettive lavorazioni extra svolte;

di imputare le somme derivanti dal presente provvedimento pari ad € 39.690,81 (IVA esclusa) e quindi corrispondente a € 48.422,79 (IVA inclusa), sui Conti Economici seguenti:

- Euro 37.427,49 iva esclusa e quindi Euro 45.661,53 iva inclusa sul C.E. 20002000040 (Manutenzione ordinaria), autorizzazione di spesa 105 sub. 14;
- Euro 2.263,32 iva esclusa e quindi Euro 2.761,25 iva inclusa sul C.E. 20001000130 (Altri acquisti non sanitari), autorizzazione di spesa 107 sub. 6;

Allegati:

- Deliberazione del Commissario Straordinario n. 360 del 09/05/2024;
- deliberazione del Direttore Generale n. 162 del 12/02/2025;
- PEC del 18.11.2025;

Il Direttore U.O.C Provveditorato ed economato
(Dott. Ing. Valentina Russo)



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e **Assente** Direttore Sanitario.

DELIBERA

PRENDERE ATTO che, in fase di esecuzione del contratto, il Direttore dei lavori Arch. G. Caramanna, nominato con nota DG n. 288 del 05.12.2024, ha trasmesso con PEC del 20.10.2025 pervenuta al protocollo generale n. 21801 del 20.10.2025, relazione dettagliata sulla necessità di modifiche alle previsioni progettuali originarie, che ricadono nei casi previsti dall'art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/2023 e nello specifico:

- Svellimento della pavimentazione esistente in pvc, localizzata presso la sala controllo e in sala filtro;
- Fornitura e posa in opera di nuova pavimentazione in pvc presso la sala controllo e la sala filtro;
- Rimozione battiscopa esistente e formazione di nuova sguscia in sala "Crio", sala filtro e sala controllo;
- Rimozione e conferimento a discarica (bonifica) del tratto di tubazione metallica esistente relativa all'impianto di riscaldamento-raffrescamento, ricadente all'interno dei locali in oggetto;
- Fornitura e posa in opera di controfodera con altezza pari a 1,00/1,20 ml dalla quota del pavimento, da realizzarsi in sala controllo;
- Fornitura e posa in opera di controfodera con altezza necessaria (variabile), da realizzarsi in sala filtro;
- Sostituzione pozzetti, prese, frutti e canaline ricadenti all'interno delle contropareti e delle controfodere da realizzarsi;
- Formazione e posa in opera di controparete in cartongesso quale rivestimento dei cavi elettrici localizzati sopra i quadri elettrici in sala controllo;
- Stuccatura e tinteggiatura delle contropareti ed delle controfodere da realizzarsi;
- Smaltimento del gas refrigerante contenuto all'interno rooftop esistente (Operazione da certificare);
- Fornitura e posa in opera di lamiera mandorlata o similare, in acciaio inox Aisi 304, quale base di supporto per il posizionamento dei contenitori criogeni;
- Fornitura e messa in esercizio di Ups da 5 Kw con autonomia di almeno 30 minuti;
- Coppelle in alluminio per rivestimento dei tratti di canalizzazione esterna già coibentata;
- Fornitura e installazione di umidificatore tipo EHKT005 ELSTEAM;
- Integrazione del sistema di remotizzazione riferito alla termoregolazione;
- Fornitura e posa in opera di scheda/loop per collegamento della rivelazione fumi al sistema antincendio centralizzato. Tale operazione risulta necessaria per mancanza di slot necessari al collegamento. Il tutto sarà incluso di cavi, morsetti e quanto necessario, incluso la nuova programmazione gestionale;
- Aggiornamento anagrafica degli schemi unifilari;
- Ampliamento recinzione tipo *orsogrill* per area esterna a protezione dell'UTA;
- Spostamento del sensore ossigeno all'interno della sala filtro;
- Trasporti e conferimenti a discarica di materiali da risulta originatisi.

PRENDERE ATTO che il disciplinare di gara prevede all'art. 3.3, la possibilità di variazione contrattuale fino alla concorrenza del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023;

PRENDERE ATTO che il valore massimo del quinto d'obbligo del contratto ammonta a € 231.093,40 (IVA esclusa), pari a € 281.933,94 (IVA inclusa);

PRENDERE ATTO che, con PEC del 18.11.2025, è pervenuta integrazione della relazione del Direttore dei Lavori, con la quale ha quantificato l'importo dei lavori che ammontano ad Euro 37.427,49 iva esclusa ed inoltre è stato sottoposto con PEC del 05.11.2025 dall'O.E. SOL S.p.a. un preventivo di spesa per l'acquisto di un Autorespiratore DPI, necessario per la sicurezza del personale in ambienti contaminati o carenti di ossigeno, per un importo di Euro 2.263,32 iva esclusa;

AUTORIZZARE l'attivazione del quinto d'obbligo del contratto in oggetto, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023;

IMPUTARE l'importo complessivo pari a € 39.690,81 (IVA esclusa) e quindi corrispondente a € 48.422,79 (IVA inclusa), per le attività di cui sopra, riservando la contabilizzazione da parte del D.L. per le effettive lavorazioni extra svolte;

IMPUTARE le somme derivanti dal presente provvedimento pari ad € 39.690,81 (IVA esclusa) e quindi corrispondente a € 48.422,79 (IVA inclusa), sui Conti Economici seguenti:

- Euro 37.427,49 iva esclusa e quindi Euro 45.661,53 iva inclusa sul C.E. 20002000040 (Manutenzione ordinaria), autorizzazione di spesa 105 sub. 14;
- Euro 2.263,32 iva esclusa e quindi Euro 2.761,25 iva inclusa sul C.E. 20001000130 (Altri acquisti non sanitari), autorizzazione di spesa 107 sub. 6;

MUNIRE il presente atto della **clausola di immediata esecutività**, attesa la necessità di procedere tempestivamente al completamento della fornitura oggetto del presente provvedimento.


Il Direttore Amministrativo
(Dott. Carmelo Antonio Fabio Ferrara)

ASSENTE
Il Direttore Sanitario
(Dott. Mauro Sapienza)


Il Direttore Generale
(Dott. Giuseppe Giammanco)

Il Segretario


Dott.ssa Irene Anna Grasso

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno L'addetto alla pubblicazione Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal..... al - ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. Catania..... Il Direttore Amministrativo
--

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il	Prot. n.
---	---------------

Notificata al Collegio Sindacale il	Prot. n.
---	---------------

La presente deliberazione è esecutiva:

- ☒ immediatamente
- ☐ perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
- ☐ a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:
 - a. nota di approvazione prot. n. del.....
 - b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
